
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 68/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tiutteno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Atto Formale n. 01/2005, del 15 dicembre 2005 mediante il quale viene concessa
un area demaniale marittima di mq 26.754, situata sulla spiaggia di Vibo Valentia
Marina nella zona ovest del porto per mantenere e gestire l’esistente deposito
costiero di oli minerali - Richiesta canone periodo 01/01/2024 – 31/12/2024.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO altresì, l’art. 8, comma 3, lett. m), della L. 84/94 e s.m.i., secondo il quale spetta
al Presidente dell’AdSP l’amministrazione delle aree e dei beni del demanio
marittimo compresi nell'ambito della propria circoscrizione territoriale;

VISTE le disposizioni contenute nel Capo I°, del Titolo II°, del Libro I°, della Parte I° del
Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30.03.1942, n° 327 e nel Capo I°,
del Titolo II°, del Libro I° del Regolamento per l’esecuzione del Codice stesso,
approvato con D.P.R. 15.02.1952, n° 328;

VISTO il decreto in data 15/3/2006 del Direttore Generale per la vigilanza sulle Autorità
portuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo le vie d’acqua–
registrato alla Corte dei Conti l’8/3/2006 al Reg. n° 1 fg. N° 301 – con il quale è
stato approvato l’atto formale di concessione demaniale marittima stipulato in
data 15/12/2005 presso la Capitaneria di Porto di Vibo Valentia Marina, mediante
il quale venne concessa alla Società “MERIDIONALE PETROLI S.r.l.” l’
occupazione e l’uso di una zona demaniale marittima situata sulla spiaggia di
Vibo Valentia Marina nella zona ovest del porto, della superficie complessiva di
mq. 26.754, allo scopo di mantenere e gestire l’esistente deposito costiero con
annessi uffici, magazzini, sala pompe ed impianti accessori, per la durata di
anni venti (20) a decorrere da quella del decreto stesso (15/3/2006);

CONSIDERATO che l’atto formale di concessione demaniale marittima in data
15/12/2005, è stato stipulato verso il pagamento del canone demaniale, ai sensi
del Decreto Interministeriale 19/7/1989, con aggiornamenti annuali previsti
dall’art. 04 del D.L. 5/10/1993, n. 400 convertito con modificazioni dalla L.
4/12/1993, n. 494, stabilito con il decreto direttoriale approvativo in € 112.855,08
per l’anno 2005 ed in € 120.424,13 a decorrere dal 1/1/2006;

VISTO il decreto direttoriale n° 286 del 24/12/2020, registrato alla Corte dei Conti al n.
3263 in data 29/12/2020, con cui Direttore Generale per la vigilanza sulle
Autorità portuali, le infrastrutture portuali ed il trasporto marittimo le vie d’acqua
ha determinato il canone demaniale marittimo da corrispondersi da parte della
Società concessionaria relativo al periodo 1/1/2021 – 31/12/2021 nella misura di
€ 135.810,41;

CONSIDERATO che a decorrere dal 18/6/2021, data di emanazione del D.M. di nomina
del Presidente dell’AdSP MTMI, le funzioni amministrative previste dall’art. 8,
comma 3, lett. m) della L. 84/94 e s.m.i. si sono estese al porto di Vibo Valentia
Marina;

VISTO l’art. 13, comma 1, lett. a) della L. 84/94 e s.m.i., secondo il quale le entrate
delle Autorità di sistema portuale sono costituite dai canoni di concessione
delle aree demaniali e delle banchine comprese nell'ambito portuale, di cui
all'articolo 18, e delle aree demaniali comprese nelle circoscrizioni territoriali;

CONSIDERATO altresì che il 15/3/2024 decorre il diciannovesimo aggiornamento del
canone, ai sensi dell’art. 04 della L. 4/12/93, n. 494;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la vigilanza sulle Autorità Portuali, le
Infrastrutture Portuali ed il Trasporto Marittimo e per vie d’Acqua Interne n. 389
del 18/12/2023, registro alla Corte dei Conti il 11/01/2024 al n. 39 – Ufficio di
controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e
del Ministero della Transizione ecologica, con cui è stato determinato il
decremento del – 4.50% delle misure unitarie dei canoni da applicare alle



concessioni demaniali marittime rilasciate o rinnovate a decorrere dal 1°
gennaio 2024, ai sensi dell’art. 04 del D.L. 5/10/1993, n. 400 convertito con
modificazioni dalla L. 4/12/1993, n. 494;

VISTA la polizza assicurativa PT0609007 rilasciata dalla Società ATRADIUS a favore
dell’Autorità di Sistema Portuale dei mari Tirreno Meridionale e Ionio, a valere
quale cauzione a garanzia degli obblighi derivanti dalla concessione in titolo, ai
sensi del combinato disposto degli articoli 17 Reg. Cod. Nav., 54 Reg. Cont.
Stato e 1 della L. 10/6/82, n. 348.

DECRETA

Il canone annuo relativo alla concessione demaniale marittima stipulata in data
15/12/2005 presso la Capitaneria di Porto di Vibo Valentia Marina, mediante il quale venne
concessa alla Società “MERIDIONALE PETROLI S.r.l.” l’ occupazione e l’uso di una zona
demaniale marittima situata sulla spiaggia di Vibo Valentia Marina nella zona ovest del
porto, della superficie complessiva di mq. 26.754, allo scopo di mantenere e gestire
l’sitente deposito costiero con annessi uffici, magazzini, sala pompe ed impianti accessori,
per la durata di anni venti (20) a decorrere da quella del decreto di approvazione del
predetto atto formale (15/3/2006), è determinato in € 175.222,33 (euro
centosettantacinqueduecentoventidue/33), quale canone demaniale marittimo per
l’annualità 2024. L’entrata complessiva, comprensiva dell’annualità 2023, che per effetto
di tale aggiornamento ammonta attualmente a complessivi € 945.130,53 sarà imputata,
in entrata, al capitolo E1103021 articolo 01 del bilancio dell’AdSP MTMI fino al 14/3/2026,
data prevista di scadenza della concessione in argomento, fatti salvi i successivi
aggiornamenti ISTAT che matureranno a decorrere dal 15/3/2024.

Gioia Tauro, 20/03/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALEDott.PasqualeFARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-03-20T11:12:28+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-03-20T13:23:38+0100
	Pasquale Faraone


		2024-03-20T17:08:46+0100
	ALESSANDRO GUERRI




